
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 251,534 163,274 88,260

1.지방교육자치단체이전수입 251,534 163,274 88,260

1.교육비특별회계전입금수입 251,534 163,274 88,260

1.교육비특별회계전입금 251,534 163,274 88,260

1.학교운영비전입금 163,274 163,274 0

2.목적사업비전입금 66,216 0 66,216
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)교육복지운영비 : 2,300,000원 * 

1교 =
2,300,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 17,800,000원 * 1교 =
17,800,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)배움과성장 지원비 : 750,000원 *

 1교 =
750,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈 이야기운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교(두드림학교)

운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,762,000원 * 1교 =
3,762,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제교사 성과금 :

 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.방과후학교활동비지원금 10,800 0 10,800
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 10,800,000

원 * 1교 =
10,800,000

4.돌봄활동운영비지원금 9,000 0 9,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

5.현장체험학습비지원금 684 0 684
(성립전_1추)현장체험학습비 : 684,000원 * 1

교 =
684,000

6.누리과정비지원금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)유치원누리과정지원금 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_1추)유치원누리과정(방과후과정) 지원

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 13,134 13,134 0

1.학부모부담수입 12,634 12,634 0

1.수익자부담수입 12,634 12,634 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,634 12,634 0

1.급식비 10,621 10,621 0

2.우유급식비 2,013 2,013 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 6,411 6,000 411

1.전년도이월금 6,411 6,000 411

1.순세계잉여금 6,411 6,000 411

1.순세계잉여금 6,411 6,000 411

1.순세계잉여금 6,411 6,000 411 순세계잉여금 : 410,960원*1교= 411,000

세입합계 271,079 182,408 88,671
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,374 5,624 750

1.교직원 복지 및 역량강화 6,374 5,624 750

1.교직원연수 4,150 3,400 750

1.[초]직무연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.[초]자율연수 750 0 750

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)교원 협의회비 : 50,000원*5

회=
250,000

2.교직원복지 2,224 2,224 0

1.[초]동호회지원 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.[초]교직원문화행사 1,864 1,864 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 864 864 0

2.학생복지/교육격차 해소 30,914 28,298 2,616

1.급식 관리 12,634 12,634 0

1.학교급식운영 12,634 12,634 0

1.[초]우유급식비 2,013 2,013 0

1.우유대금 2,013 2,013 0

2.[초]비조리교급식비 10,621 10,621 0

1.전출금 10,621 10,621 0

2.보건관리 12,895 12,579 316

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,343 2,543 800

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 263 263 0

1.학생복지비 263 263 0

3.[초]보건실운영 2,580 2,180 400
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 260 260 0

3.교육운영비 1,000 600 400 방역물품구입비 : 100,000원*4개= 400,000

4.학생복지비 520 520 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)교육운영비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)홍보비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 9,552 10,036 -484

1.[초]먹는물관리 2,226 2,226 0

1.일반수용비 2,226 2,226 0

2.[초]공기질측정 6,226 6,710 -484

1.일반수용비 6,226 6,710 -484 공기질측정검사수수료 : -220,000*1월= -220,000

공기정화장치 임대료 : -264,000원*1월= -264,000

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학생복지 5,385 3,085 2,300

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사 인건비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.[초]교육복지사업 운영비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)운영비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

2.학생복지운영 3,085 3,085 0

1.[초]졸업앨범제작 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0

2.[초]학생교과서구입 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0

3.기본적 교육활동 43,426 39,882 3,544

1.교과 활동 30,122 27,662 2,460
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사업 경정

예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 4,170 2,670 1,500

1.[초]학습준비물구입 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 2,540 1,040 1,500

1.운영수당 2,080 640 1,440
(성립전_1추)맞춤형지원 강사수당 : 

32,000원*45시간=
1,440,000

2.교육운영비 460 400 60
(성립전_1추)맞춤형지원 교육운영비 : 

30,000원*2회=
60,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.체육 교과활동 2,380 2,380 0

1.[초]교과운영 2,380 2,380 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,680 1,680 0

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.선택 교과활동 252 252 0

1.[초]교과운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 168 168 0

1.학습준비물 168 168 0

7.유치원 교과활동 20,720 19,760 960

1.[유]교과운영 18,960 18,960 0

1.기간제직원인건비 6,750 6,750 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 250 250 0

4.교육운영비 10,790 10,790 0

5.학생복지비 220 220 0

6.일반업무추진비 50 50 0

7.비품구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]누리과정(교육과정)지원비 960 0 960

1.운영수당 128 0 128 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*4회 = 128,000

2.교육운영비 832 0 832
(성립전_1추)우유급식비 : 430원*63일*8개

=
217,000

(성립전_1추)책보활동재료비 : 15,000원*4

개*2월=
120,000

(성립전_1추)생일축하물품비 : 40,000원*3

명=
120,000

(성립전_1추)간식비 : 35,000원*5주= 175,000

(성립전_1추)소모품구입비 : 100,000원*2

회=
200,000

2.창의적 체험활동 13,304 12,220 1,084

1.자율활동 3,840 3,840 0

1.[초]학생회활동지원 1,332 1,332 0

1.학생복지비 1,332 1,332 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]자율선택과제 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 8,884 8,200 684

1.[초]수학여행 684 0 684

1.교육운영비 684 0 684 (성립전_1추)숙박비 : 162,000원*4개= 648,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*2일*6명= 36,000

2.[초]현장학습 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

3.동아리활동 180 180 0

1.[초]동아리활동 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.진로활동 400 0 400

1.[초]진로체험활동 400 0 400

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.선택적 교육활동 61,398 13,305 48,093

1.방과후학교 운영 51,021 6,928 44,093

1.방과후학교운영 10,900 0 10,900

1.[초]특기적성교육 10,900 0 10,900

1.운영수당 10,200 0 10,200 (성립전_1추)강사비 : 1,010,000원*10월= 10,100,000

보결수당(학) : 100,000원*1명= 100,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)교재교구구입비 : 290,000원

*2회=
580,000

(성립전_1추)수용비 : 30,000원*2회= 60,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*2회= 60,000

2.돌봄교실운영 15,706 2,194 13,512

1.[초]돌봄교실운영 11,294 2,194 9,100

1.일반수용비 60 0 60 (성립전_1추)수용비 : 15,000원*2종*2회= 60,000

2.운영수당 170 0 170
(성립전_1추)긴급돌봄지원수당 : 10,000원

*7회*1학기=
70,000

보결수당(학) : 100,000원*1명= 100,000

3.교육운영비 11,004 2,194 8,810
(성립전_1추)위탁운영 : 1,575,000원*2종

*2학기=
6,300,000

고대수 2021년 04월 20일 16시 11분 53초 7 전라북도교육청 광활초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)간식비 : 6,000원*9월*20명= 1,080,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*15명*10일= 1,050,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 190,000원

*2종 =
380,000

4.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*2종*2회

=
60,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,412 0 4,412

1.기간제직원인건비 3,505 0 3,505 (성립전_1추)인건비 : 3,405,000원*1명= 3,405,000

인건비(학) : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 357 0 357
(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 357,000

원*1명=
357,000

3.유치원방과후과정운영 24,415 4,734 19,681

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,581 500 19,081

1.기간제교원인건비 17,262 0 17,262
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

15,981,000원*1명=
15,981,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.운영수당 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,819 0 1,819
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,819,000원*1명=
1,819,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,234 4,234 0

1.운영수당 2,592 2,592 0

2.교육운영비 1,642 1,642 0

3.[유]유치원 누리과정(방과후)지원비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)간식및중식비 : 40,000원*8주

=
320,000

(성립전_1추)과학활동자료비 : 7,000원*4

개*2월=
56,000

(성립전_1추)방과후소모품비 : 84,000원*2

회=
168,000

(성립전_1추)미술활동재료비 : 7,000원*4

개*2월=
56,000

2.독서활동 6,117 6,117 0

1.독서활동운영 6,117 6,117 0

1.[초]도서구입 3,870 3,870 0

1.도서구입비 3,870 3,870 0

2.[초]도서관운영 2,247 2,247 0
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1.교육운영비 2,247 2,247 0

3.기타 선택적 교육활동 4,260 260 4,000

1.다문화교육운영 4,260 260 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 260 260 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 210 210 0

2.[초]다문화교육프로그램운영비(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,380 0 2,380
(성립전_1추)심리상담강사비 : 50,000원*2

명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)기초학습지원강사비 : 32,000

원*2명*20회=
1,280,000

(성립전_1추)다문화이해교육강사비 : 

50,000원*2시간=
100,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)심리상담교재및재료비 : 

50,000원*2명*2회=
200,000

(성립전_1추)기초학습지원교재및재료비 : 

50,000원*2명*2회=
200,000

(성립전_1추)다문화이해교육재료비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)사제동행프로그램운영비 : 

10,000원*20명=
200,000

(성립전_1추)사제동행프로그램교재및재료

비 : 16,000원*20명=
320,000

(성립전_1추)다문화체험학습식비및간식비

 : 10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_1추)다문화체험학습체험비 : 

20,000원*20명*1회=
400,000

5.교육활동 지원 24,136 22,136 2,000

1.교무업무 운영 4,880 4,880 0

1.교무학사운영 4,880 4,880 0

1.[초]교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.[초]입학식 및 졸업식 850 850 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 50 50 0

4.[초]환경정리 3,400 3,400 0
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1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.생활지도운영 2,200 200 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,818 0 1,818
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

50,000원*6학급*2종=
600,000

(성립전_1추)학교자율적학교폭력예방활동

비 : 60,900원*20명=
1,218,000

2.목적사업업무추진비 182 0 182
(성립전_1추)교사공동학습체운영협의회비

 : 13,000원*7명*2회=
182,000

2.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학습지원실 운영 13,456 13,456 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

2.정보화실운영 13,356 13,356 0

1.[초]학교정보화지원 13,356 13,356 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 8,100 8,100 0

4.교육여건 개선 3,600 3,600 0

1.교육환경개선 3,600 3,600 0

1.[초]교실환경개선 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

6.학교 일반운영 103,831 72,163 31,668

1.학교기관 운영 29,073 28,141 932

1.부서기본운영 18,686 18,686 0

1.[초]교장실운영 5,270 5,270 0
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1.일반업무추진비 2,270 2,270 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,776 12,776 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]교무부운영 640 640 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 10,387 9,455 932

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,951 2,280 671

1.전기요금 2,271 1,600 671 전기요금 : 671,000원*1월= 671,000

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,708 4,447 261

1.일반수용비 4,708 4,447 261 공기정화장치 임대료 : 261,000원*1대= 261,000

3.[유]유치원운영 2,728 2,728 0

1.일반수용비 1,128 1,128 0

2.여비 1,600 1,600 0

2.시설 장비 유지 72,898 42,162 30,736

1.학교시설장비유지 72,898 42,162 30,736

1.[초]공공요금및제세공과금 17,180 17,180 0

1.전기요금 10,560 10,560 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,120 5,120 0

2.[초]시설관리용역 2,654 3,974 -1,320
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1.일반수용비 2,654 3,974 -1,320 안전관리 대행 용역 : -110,000*12월= -1,320,000

3.[초]시설일반관리 17,149 16,566 583

1.기간제직원인건비 3,780 3,780 0

2.일반수용비 12,769 12,186 583 시설소모품구입비 : 58,300원*10종= 583,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]화장실관리 914 914 0

1.일반수용비 914 914 0

5.[초]당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

6.[초]시설관리원운영 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,803 0 11,803 (성립전_1추)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)인건비 : 11,303,000원*1명= 11,303,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제직원법정부담금 534 0 534
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 89,000

원*6월=
534,000

7.[초]청소원운영 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 17,146 0 17,146 (성립전_1추)인건비 : 1,664,600원*10월= 16,646,000

(성립전_1추)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 890 0 890
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 890,000

원*1명=
890,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 271,079 182,408 88,671
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